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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Изучение устной спонтанной речи – одно из наиболее перспективных научных

направлений, интерес к которому в современной лингвистике уже многие
десятилетия остается неизменно высоким. Примерно со второй половины XX в.
начали появляться работы, представляющие описание различных жанров и аспектов
устной речи (УР). Так, на этом материале были проведены серьезные исследования в
области фонетики (см., например: Н. Н. Розанова 1983; Фонетика спонтанной речи
1988; Л. В. Бондарко 1998; Т. Е. Янко 2001; А. А. Кибрик, В. И. Подлесская 2009),
социолингвистики (Л. П. Крысин 1989; Т. И. Ерофеева 1979, 1991, 1996, 2004, 2009;
А. В. Кирилина 1999; Е. В. Ерофеева 2005), психолингвистики (Т. И. Ерофеева,
О. В. Марамзина 1993; А. С. Штерн 2006; В. В. Куканова 2009), комплексного
изучения устной диалогической (Н. Ю. Шведова 1960; А. Р. Балаян 1971;
О. Б. Сиротинина 1974; Е. А. Лаптева 1976; Е. А. Земская 1979; Е. А. Земская и др.
1981; Т. В. Матвеева 1994) и монологической (И. П. Амзаракова 1985; О. А. Лаптева
1995; Л. П. Семененко 1998; И. Н. Борисова 2005; Е. К. Пигрова 2005; А. А. Степихов
2005; И. С. Бродт 2007; Н. А. Хан 2013) речи.

Линейность протекания устной речи вызывает к жизни такие типичные для нее
способы организации текста, как обрывы, повторы, самокоррекция, незаконченные
высказывания, звуковое и вербальное заполнение пауз хезитации (пауз раздумья) и
т. п. – это так называемые «слабые элементы» речевой цепи, которые также стали
предметом изучения лингвистов (см.: Т. М. Николаева 1970, 1978; Л. П. Бондаренко
1984; О. А. Александрова 2004; С. В. Андреева 2005, 2006; В. И. Подлесская,
А. А. Кибрик 2005).

Изучение устной речи предполагает учет многочисленных социальных
факторов (страт), основными из которых являются пол говорящего (гендер), его
возраст, уровень и характер образования, профессиональная принадлежность или
род деятельности, происхождение, а также языковое и социальное окружение в
период онтогенеза (овладения языком в раннем возрасте), место рождения и
наиболее длительного проживания, степень социальной активности, знание
иностранных языков и т. п. (см.: Звуковой корпус… 2013). К социальным факторам,
влияющим на речь, относится также уровень речевой компетенции говорящего, т. е.
его способность понимать и продуцировать речь без специальной подготовки,
уровень владения устной речью, способность произносить длинные, связные
монологи и решать различные коммуникативные задачи (Н. В. Богданова 2010;
Звуковой корпус… 2013: 107).

Все это привело к появлению в языкознании нового направления –
коллоквиалистики. Этот термин, введенный В. Д. Девкиным, означает
лингвистическое изучение повседневной неофициальной речи (В. Д. Девкин 1974: 3;
см. также: Ю. М. Скребнев 1985), да и в целом речевой сферы, с учетом всех ее
составляющих, фактически – теорию разговорной речи. В рамках именно этого
направления выполнено и настоящее исследование.

Объектом внимания в данной работе является, таким образом, устная
спонтанная монологическая речь, протекающая, как правило, в полном соответствии
с характеристиками говорящего и коммуникативной ситуацией (коммуникативным
сценарием), в которой эта речь рождается.
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Предметом анализа в работе стали хезитационные явления (ХЯ) разного типа,
которые являются неотъемлемым свойством устной спонтанной речи.

Хезитация (речевое колебание, от англ. Hesitation – „колебание‟) – это заминка,
пауза в устной речи, вызванная не синтаксическим строением текста, а лишь тем
обстоятельством, что в условиях спонтанного речепорождения говорящий вынужден
говорить и думать одновременно, что создает ситуацию временнóго дефицита. Текст
рождается непосредственно в момент речи, в результате возникает проблема выбора
речевых единиц или просто продолжения речи, продвижения монолога вперед.
Хезитационные явления, сравнительно недавно ставшие объектом изучения
отечественной лингвистической науки, все больше и больше привлекают внимание
исследователей. Наиболее богатый материал по их изучению можно найти в
зарубежной литературе, где это явление начало освещаться еще в середине ХХ века,
когда американский лингвист Ф. Лоунсбери серьезно рассмотрел так называемые
речевые помехи, в том числе и хезитационные паузы, в английской речи
(F. G. Lounsbury 1954; см. также: H. Maclay, C. E. Osgood 1959; H. H. Clark, J. E. Fox
Tree 2002; D. C. O’Connell, S. Kowal 2005; C. Fehringer 2007; M. Corley, O. W. Stewart
2008; J. Cenoz 2013).

Хезитационные явления могут быть представлены прежде всего физической
паузой (отсутствие всякой фонации, собственно перерыв в звучании – пауза
хезитации: ПХ), а также разного рода звучащими элементами (заполнителями паузы
хезитации), в числе которых растяжки звуков (как гласных, так и согласных) (у-у нас;
во-о-т, с-с-сделали), обрывы слов (при… приехали), повторы (это это не так),
неречевые звуки (э-э, а-а, м-м), асемантические частицы, тяготеющие к «словам-
паразитам» (вот, ну, да), достаточно протяженные вербальные хезитативы (это
самое, как его, скажем так, (я) не знаю и под.) и проч. Иногда к хезитациям относят
и фальстарты, заикание, случаи коррекции или незавершенность (обрывы)
предложения.

Актуальность настоящего исследования состоит в том, что хезитационные
явления в последние годы широко изучаются отечественной лингвистикой.
Признается, что паузы хезитации представляют собой «характернейшую
особенность спонтанной устной речи (как непринужденной, разговорной, так и более
официальной), отражающую ее сиюминутность, творческий характер» (Фонетика
спонтанной речи 1988: 144). Это, в частности, отличает устную речь от письменной.
Хезитационные явления встречаются в речи любого человека, вне зависимости от
того, на каком языке он говорит – родном или неродном. Но особый интерес
представляет изучение ХЯ в спонтанной речи на неродном языке, где на
естественные проблемы речепорождения могут накладываться еще и проблемы
межъязыковой интерференции.

Таким образом, цель настоящей работы можно сформулировать следующим
образом: описание разных типов хезитационных явлений в русской речи носителей
китайского языка, на фоне их речи на родном языке.

Гипотеза исследования состоит, прежде всего, в том, что хезитационные
явления в речи на родном и неродном языках отличаются друг от друга как
качественно (собственно набором их разновидностей), так и количественно (в речи
на неродном языке ХЯ, предположительно, будет больше). Кроме того,
хезитационные явления в речи на неродном (в данном случае – русском) языке могут
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быть связаны с уровнем владения этим языком; предположительно, должно быть
также что-то общее между инвентарем и особенностями функционирования ХЯ в
речи говорящих, имеющих сходные социо- и психологические характеристики
(гендер, возраст, психотип, уровень владения неродным языком).

Поставленная цель и сформулированная гипотеза исследования определили
необходимость решения следующих конкретных задач, весь массив которых был
разделен на две части:

1 этап – подготовительный:
x обзор литературы, посвященной устной речи и корпусной лингвистике, а также

хезитационным явлениям в русской спонтанной речи;
x подбор дикторов-китайцев с разным уровнем владения русским языком;
x подбор материала для записи;
x разработка социологической анкеты для информантов;
x психологическое тестирование информантов;
x запись по методике САТ (сбалансированная аннотированная текстотека – блок

монологической речи в составе Звукового корпуса русского языка (ЗКРЯ), см. о
нем: Звуковой корпус… 2013; Н. В. Богданова-Бегларян и др. 2017);

x расшифровка материала на основе слухового анализа;
x интонационная и паралингвистическая разметка материала;
x выявление всех ХЯ во всех типах монологов.

2 этап – исследовательский:
x систематизация ХЯ во всех типах монологов;
x установление количественных соотношений всех ХЯ в разных типах монологов;
x сравнение полученных данных с результатами сходных исследований на

русской речи носителей других языков (американцев, французов, голландцев);
x сравнение полученных данных с результатами сходных исследований на

русской речи носителей русского языка;
x сравнение ХЯ в речи китайцев на родном и неродном языках;
x анализ причин появления ХЯ в речи на родном и неродном языках;
x выявление общих и специфических ХЯ в русской речи китайцев;
x установление корреляций ХЯ с характеристиками информантов.

С актуальностью исследования связана и его научная новизна. Во-первых,
исследуются различные хезитационные явления, которые в принципе отличают
устную речь от письменной. Во-вторых, материалом подобного масштабного
исследования впервые становится родная и неродная (русская) речь китайцев. В-

[…]

x потому что во время каникулах ∕ а каникулы это ɭ а-а совсем свободное

времени (И3, жен., 2 ур., И, рассказ);
x я знаю ɭ ы-н ɭ бытовые ɭ товары / каждый мага... в каждо... н-н до... магазин

есть / но-о / боль... ɭ ы-н ɭ большой магазин всегда есть ɭ больше выборов (И4,
жен., 3 ур., И, рассказ).
Наблюдения такого рода могут быть полезны в практике обучения

иностранцев (в том числе китайцев) русской грамматике и навыкам построения
устного монолога.

В заключении формулируются основные выводы исследования, легшие в
основу положений, выносимых на защиту.

Общий анализ хезитаций в русской спонтанной речи носителей китайского
языка показал, что набор этих ХЯ почти полностью повторяет то, что уже описано в
научной литературе. Это лишний раз свидетельствует, что хезитации являются
универсальным свойством неподготовленной устной речи и мало зависят от того, на
каком языке говорит человек.

Проведенное исследование выявило в русской речи китайцев несколько
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специфических ХЯ, которые пока практически не были описаны в научной
литературе: причмокивание, огласовка конечного согласного предлога, шумное
втягивание воздуха (хлюпанье), скандированное произнесение слова или его части, а
также разрыв слова, включая отрыв начального согласного.

Как и ожидалось, у подавляющего большинства информантов-китайцев
хезитаций оказалось существенно больше в речи на неродном (русском) языке,
особенно в монологах, построенных по таким трудным коммуникативным
сценариям, как описание несюжетного изображения и пересказ несюжетного текста.
На втором месте по степени трудности находится монолог-описание сюжетного
изображения, наиболее легкое коммуникативное задание – свободный рассказ на
заданную, хорошо знакомую студентам, тему свободного времени.

Самым частотным типом ХЯ в речи китайцев, так же как и у носителей
американского английского и французского языков, в речи как на родном, так и на
неродном языке, оказалась физическая пауза, иногда весьма протяженной
длительности. По-видимому, это наиболее универсальное хезитационное явление в
устной неподготовленной речи на любом языке.

Различия в хезитировании в речи на родном и неродном языке оказались не
только количественными, но и качественными. Хезитации в речи на неродном языке
отличаются бόльшим разнообразием: так, из всего инвентаря выявленных ХЯ в
китайских текстах не удалось обнаружить 4 их разновидности: растяжку согласных,
огласовку конечного согласного предлога, разрыв слова и скандированное
произнесение слова или его части. Объяснить это можно спецификой китайской
фонетики (китайские слова непременно оканчиваются на финаль (гласную букву), а
также иероглифическим характером языка.

Анализ материала показал, что в одном небольшом речевом фрагменте могут
встречаться сразу несколько различных типов ХЯ. Хезитация оказывается связана не
только с общим планированием высказывания и поиском/выбором нужного слова или
грамматической формы, но и с припоминанием только что прочитанного текста в
ходе построения монолога-репродуктива, с попыткой произнести незнакомое слово
или имя собственное, а также исправить замеченную ошибку (самокоррекция).
Можно говорить, таким образом, о полифункциональности большинства ХЯ,
выявляемых в устной спонтанной речи.

Случаев on-line коррекции (мгновенной реакции говорящего на речевой сбой)
встретилось существенно больше, чем off-line коррекции, то есть носителю
китайского языка легче сразу попытаться исправить замеченную ошибку или
преодолеть «точку сбоя», чем помнить о ней какое-то время и потом вернуться к
сложному участку речевой цепи.

Некоторые хезитационные явления, обнаруженные в материале исследования,
отмечены в речи только одного конкретного информанта. Это свидетельствует о том,
что употребление в речи ХЯ зависит не только от уровня владения тем или иным
языком, но и от индивидуальных особенностей личности говорящих, что открывает
богатые возможности для речевого портретирования, в том числе говорящих на
иностранном языке.

Что касается возможных причин появления хезитационных явлений в речи
русскоговорящих информантов-китайцев, то анализ материала позволил выделить
следующие их типы:
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x недостаточное владение русским языком;
x реакция на видимый диктофон, в результате чего часто возникает

гиперкоррекция («ошибка от усердия»);
x фонетическая сложность слова, которое прочитывает или задумал произнести

говорящий;
x фонетическое влияние соседних слов;
x общая неподготовленность (спонтанность) речи, осложненная дефицитом

времени;
x ошибка речи или оговорка, замеченная говорящим и исправленная, что

приводит к появлению такого ХЯ, как повтор-коррекция;
x поиск небанального слова, в том числе имени собственного, незнакомого

говорящему;
x межъязыковая интерференция (влияние китайской фонетики).

Видно, таким образом, что межъязыковая интерференция нашла свое
проявление в русской речи китайцев. Хезитации в их монологах оказались напрямую
связаны с русским лексическим запасом говорящего (уровнем его владения русским
языком), а также с особенностями его родного (китайского) языка.

Ошибки речи (речевые сбои) встретились у всех говорящих, во всех типах
речи, в том числе и в речи китайцев на родном языке.

Выводы как социо-, так и психолингвистического характера, представленные в
работе, сделаны на основе анализа речи относительно небольшой группы
информантов и выявляют скорее некоторые тенденции, которые требуют проверки
на более представительном материале. Однако все обнаруженные различия в речи
экстравертов и интровертов, юношей и девушек еще раз убеждают в необходимости
учета психосоциальных характеристик говорящих при анализе их устной спонтанной
речи.

Представляется, что результаты и выводы настоящей работы могут быть
полезны в ряде смежных с лингвистикой исследований, а также внесут вклад в
комплексное описание особенностей живой, звучащей, речи. Результаты
выполненного исследования могут быть использованы в обучении реальной
коммуникации для повышения ее эффективности, при обучении речевому общению
и анализу текста, в курсах теоретической фонетики русского языка, на практических
занятиях по фонетике и на занятиях по русскому языку как иностранному.
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