РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Чэн Чэнь по теме «Хезитации в русской устной речи носителей китайского языка»

Выпускная квалификационная работа, выполненная Чэн Чэнь, посвящена важной, интересной и крайне мало на сегодняшний день разработанной теме – хезитации при использовании русского языка как второго – и выполнена на материале устной речи носителей китайского языка. Хезитация в работе рассматривается в русле современных научных тенденций как важнейший элемент устной неподготовленной речи.

Хезитационные явления в русской речи носителей китайского языка анализируются на фоне их речи на родном языке, что позволяет провести сопоставление особенностей хезитации и связать их с уровнем владения языком и социальными характеристиками двуязычных информантов. Кроме того, полученные данные последовательно сопоставляются с аналогичными данными, полученными на материале русской речи носителей других языков с иным фонетическим и интонационным строем, что позволяет внести в исследование дополнительное сравнительное измерение.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Ч. Чэнь, с одной стороны, вводит в научный обиход совершенно новый материал устной русской речи инофонов, а с другой – позволяет вписать его в более широкий контекст исследований как русской устной речи, так и усвоенный второго языка.

В результате проведенного исследования автору работы удалось выявить значимые количественные и качественные различия в речи информантов на родном и неродном (русском) языках, а также описать их с точки зрения их полифункциональности.

Также важно отметить, что в ходе исследования были выделены и описаны некоторые специфические хезитационные явления, которые ранее практически не привлекали внимания лингвистов (причмокивание, огласовка конечного согласного предлога, шумное втягивание воздуха, скандированное произнесение слова или его части, а также разрыв слова, включая отрыв начального согласного). Сделанные в работе наблюдения, таким образом, будут полезны в дальнейшей разработке темы хезитации в устной речи. Также весьма интересными представляются обнаруженные Ч. Чэнь тенденции к корреляции определенных социальных и психологических характеристик информантов с зафиксированными в их речи особенностями хезитационных явлений. Хочется выразить надежду, что в дальнейшей научной работе автору удастся продолжить исследования в этом направлении.

В целом необходимо констатировать, что в своем исследовании Ч. Чэнь удалось в полной мере раскрыть заявленную тему, собрав и проанализировав собственный лингвистический материал. Структура работы понятна и логична и соответствует исследовательским задачам, автор опирается на актуальную научную литературу и теоретическую базу. Анализ языкового материала в большинстве случаев не вызывает возражений, выводы убедительны и хорошо аргументированы. Работа написана хорошим языком и практически свободна от ошибок и опечаток. Все указанное позволяет утверждать, что выпускная квалификационная работа Ч. Чэнь является самостоятельным законченным научным исследованием и полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным работам аспирантского уровня.

«13» июня 2018 г.

Подпись

К.С. Федорова
ФИО